UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

EDITAL INTERNO Nº 02/2025 DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE
DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) 2026

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração da Universidade

Federal de  Pernambuco (PROPAD/UFPE) torna público o resultado parcial da seleção da

2a chamada para estadias no exterior entre setembro ou outubro de 2026.

A comissão formada pelos professores Henrique César Muzzio de Paiva Barroso

(coordenador do PROPAD), Carla Pasa Gómez (vice-coordenadora do PROPAD) e André

Luiz de Souza Leão (líder da linha de pesquisa G.O) reunidos no dia 03.12.2025 analisar as

propostas apresentadas conforme descrito no item 4 do processo seletivo os critérios

utilizados para análise das candidaturas foram:

●​ Excelência Científica do Professor no Exterior (ECPEI) que receberá o(a)

candidato(a) e da Instituição de destino (peso 2,0);

●​ Desempenho Acadêmico (DA) da(o) candidata(o) (peso 4,0)

○​ Coeficiente de Rendimento Acadêmico, constante no histórico escolar

da(o)  doutorada(o)

○​ Publicação de artigos em periódicos Qualis A (ou seja, A1, A2, A3 e

A4), de acordo com a pontuação atribuída pela CAPES, desde 2021

●​ Plano de Pesquisa no Exterior (PPE) (peso 4,0)

○​ Viabilidade do projeto durante o tempo de estadia na

instituição estrangeira;

○​ Coerência metodológica da proposta;

○​ Potencial impacto científico;

○​ Contribuição para a tese de doutorado do aluno;

○​ Contribuição potencial para a internacionalização do PROPAD/UFPE;

○​ Resultados esperados da atividade no exterior indicando em que

formato será apresentado, por exemplo, em forma de artigo,

apresentação oral em evento presencial ou virtual sobre a experiência

Apresentamos a seguir os resultados.

Candidato(a) ECPEI DA (1) DA(2) Nota Final
de DA

PPE

Antônio Reinaldo da Silva
Neto

10 1,56 1,47 3,03 10

Clarissa Cabral Leite 10 1,75 0,68 2,43 10

Jardiel de Moura Gomes 10 1,72 2,00 3,72 10

Assim considerando o disposto no item 5 que define os critérios de apresentação dos
candidatos e, considerando o disposto no item 5.1 quanto a ordem de classificação dos
discentes inscritos para obtenção de bolsa indicamos como resultado parcial a seguinte
classificação:

Candidato(a) Nota Final Resultado Final
antes dos Recursos

Recomendação para
a PROPG

Antônio Reinaldo da Silva
Neto

9,03 Aprovado Em lista de espera -
 2 colocado

Clarissa Cabral Leite 8,43 Aprovado Em lista de espera -
3 colocado

Jardiel de Moura Gomes 9,72 Aprovado Recomendado

Recife, 03 de dezembro de 2025

André Luis de Souza Leão
Carla Pasa Gómez
Henrique César Muzzio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2025

RESULTADO DE CONCURSO Nº 35/2025 - PPGA (11.34.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/12/2025 16:45 )
HENRIQUE CESAR MUZZIO DE PAIVA BARROSO

COORDENADOR

PPGA (11.34.23)

Matrícula: ###635#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 35 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO DE CONCURSO 09/12/2025 19824b7f33

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf